in hominis natura, sed in hominis tantum similitu-
dine in terris apparuisse fabulantur? Verum quan-
tum hi miseri a veritatis scopo aberrant, facili ne-
gotio ostendi potest. Si, inquam, Dei Verbum,
etiamsi caro factum est, nullum aliud humanæ natu-
ræ commodum attulit, an non rectius statueretur
a carnis quidem immunditia omnino abstinuisse,
terreno nihilominus corpore uti visum esse, atque
hac ratione quod decreverat perfecisse? Cæterum
quis adventus illius fuerit usus, et qualis incarna-
tionis modus, si quis forte a nobis sciscitetur, cujus-
que rei gratia patrata sit; ille responsi loco hoc
paucis habeat: Age, istud divina Scriptura tibi
patefaciet. Vade ergo et sacras Litteras consule,
mentisque oculum sanctorum apostolorum vocibus
infer; et quod quæritur, dilucide hic mox intuebere.
Igitur sapientissimus apostolus Paulus, qui Chri-
stum in se loquentem habebat, ad hunc modum con-
cionatur: « Quia ergo pueri communicaverunt
carni et sanguini, et ipse similiter participavit eis-
dem, ut per mortem destrueret eum qui habebat
mortis imperium; id est diabolum; et liberaret eos
qui per totam vitam obnoxii erant servituti ⁵⁶. »
Alibi idem aliam quoque hujus rei causam aperit.
Scribit enim: « Quod impossibile erat legi, in quo
infirmabatur per carnem, Deus Filium suum mit-
tens in similitudinem carnis peccati, et de peccato

X. Annon apertissimum est, obsecro, unigeni-
tium Dei Filium similem nobis, hoc est, perfectum
hominem factum esse, quo nimirum terrenum hoc
nostrum corpus, vita propria per œconomicam unio-
nem illi immissa, ab inducta corruptione liberaret;
animam rursus humanam, posteaquam illam prop-
riam sibi reddidisset, suæque naturæ firmitate ac
immutabilitate perinde ac vellus colore imbuisset,
peccato superiorem declararet? Arbitror enim exem-
plis, quæ rem per se obscuram nonnihil illustrent,
in hac doctrina opus esse: siquidem **18** mysteria
divina, tanquam humanæ mentis sensum exceden-
tia, vix in speculo et ænigmatice videmus ⁵⁸. Est
autem exemplum allatum ad rem peropportunum,
quippe quod verum potius, quam verisimile rei, de
qua sermo est, solummodo præ se ferat. Quemad-
modum ergo caro, posteaquam Verbi omnia vivifi-
cantis caro effecta est, a mortis et corruptionis impe-
rio superior evasit: sic anima, ut ego quidem sentio,
posteaquam illius effecta est qui peccatum non no-
vit, e vestigio statum firmum, ac in omnibus bonis
stabilem, peccatoque quod olim tyrannidem exerce-
bat, multis partibus potentior nacta est. Chri-
stus namque primus et solus ex omnibus in terra
« peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore
illius ⁵⁹. » Qui unus proinde positus tanquam ra-
dix et initium quoddam cunctorum, qui in Spiritu
ad vitæ novitatem instaurantur, et corporis im-

⁵⁶ Hebr. II, 14, 15. ⁵⁷ Rom. VIII, 3, 4. ⁵⁸ I Cor. XIII, 12. ⁵⁹ I Petr. II, 22.

mortalitatem, et eam quæ ex divinitate proficiscitur, A securitatem ac firmitatem, secundum quamdam gratiæ communicationem in universum hominum genus transmittet. Cujus quidem re. divinus Paulus non ignarus, ita scribit : « Sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem cælestis ⁶⁰. » Imaginem terreni peccandi propensionem, et mortem quæ hinc oritur, vocat : at vero per imaginem cælestis, hoc est, Christi, constantiam in sanctitate, B reditumque et instaurationem ex morte et corruptione ad vitam et immortalitatem designat.

XXI. Totum itaque Dei Verbum toti naturæ nostræ humanæ unitum asserimus. Nulla enim ratione putandum est, principe nostri parte, hoc est, anima neglecta, peregrinationis suæ molestias carni largiri voluisse. Pulchre autem per utramque partem dispensationis sacramentum perfecit : carne sua tanquam organo ad carnis opera, naturalesque regritudines, ac cætera officia vituperationis expertia ; anima rursus ad humanas inculpatasque affectiones utebatur. Nam et esuriem, et longioris itineris laborem, et pavorem ac metum, et tristitiam, et angorem, et ipsam denique in cruce mortem pertulisse traditur. Etenim nullo cogente, animam suam nostri causa posuit ⁶¹, quo nimirum et vivis et mortuis dominaretur ⁶². Et quidem **19** carnem suam citra controversiam liberationis pretium pro omnium carne dependit ; animam vero justum pro mortalium omnium animabus pretium exhibuit, tametsi vitam quam posuerat (nam vita erat ut Deus secundum naturam denuo resumpserit. Hinc divinus Petrus : « Viri, inquit, fratres, liceat audenter dicere ad vos de patriarcha David, quoniam et defunctus est, et sepultus est, et sepulcrum ejus est apud nos usque in hodiernum diem. Propheta igitur cum esset, et sciret quia jurejurando jurasset illi Deus, de fructu lumbi ejus sedere super sedem ejus, providens locutus est de resurrectione Christi, quia neque derelictus est in inferno, neque caro ejus vidit corruptionem ⁶³. » Nec enim fas est dicere, carnem Verbo unitam aliquando potuisse corrumpi, aut divinam illam animam intra inferni portas delineri. Nam, ut divinus Petrus ait, anima ejus in inferno relicta non fuit. Neque vero naturam illam, quæ nec mente comprehendi, neque per mortem ullatenus capi potest, hoc est Unigeniti divinitatem, e subterraneis illis specubus rursus emersisse dicemus : quandoquidem nulla admiratione dignum esset, si Dei Verbum divinitatis vi ejusdemque efficacia nixum, apud inferos non mansisset, cum admirabiliter omnibus adsit, impleatque omnia. Deitas namque omni loco et circumscriptione, et mensurabili magnitudine superior, a nullo capi comprehendere potest.